
 8

12.05.2011

от 03.05.2011г.  № 242

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                           

        ВЕСТНИК                                       
                               ШУМЕРЛИНСКОГО                                       
                                     РАЙОНА ЧР

                                     тир. 500 экз.

г. Шумерля, ул. Октябрьская - 24
e- mail: shumer@cap.ru
Номер сверстан в отделе организационной,
кадровой работы и информационного обеспечения
администрации Шумерлинского района ЧР 

Ответственный за верстку:  М. Александров

                                      ОБЪЯВЛЕНИЯ
                         

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДГОТОВКИ И ОБОБЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ
 ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ,

 НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ДОКЛАДОВ 
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

В СООТВЕТСТВУЮЩИХ СФЕРАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В соответствии с Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осу-
ществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 05.04.2010 № 215 «Об 
утверждении Правил подготовки докла-
дов об осуществлении государственного 
контроля (надзора), муниципального 
контроля в соответствующих сферах 
деятельности и об эффективности тако-
го контроля (надзора)», руководствуясь 
Уставом Шумерлинского района,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок 
подготовки и обобщения сведений об ор-
ганизации и проведении администрацией 
Шумерлинского района муниципального 
контроля, необходимых для подготовки 
докладов об осуществлении муници-
пального контроля в соответствующих 
сферах деятельности.

2. Структурным подразделениям ад-
министрации Шумерлинского района, 
осуществляющим от имени администра-

ции Шумерлинского района муниципаль-
ный контроль в соответствующих сферах 
деятельности, при подготовке докладов 
об осуществлении муниципального 
контроля руководствоваться Правилами 
подготовки докладов об осуществлении 
государственного контроля (надзора), му-
ниципального контроля в соответствую-
щих сферах деятельности и об эффектив-
ности такого контроля (надзора), утверж-
денными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.04.2010 № 
215, и Порядком, утвержденным пунктом 
1 настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на Мо-
стайкина А.А., первого заместителя гла-
вы администрации - начальника отдела 
экономики, имущества и взаимодействия 
с предприятиями агропромышленного 
комплекса администрации Шумерлин-
ского района.

4. Настоящее постановление вступает 
в силу со дня его опубликования в изда-
нии «Вестник Шумерлинского района».

Глава администрации 
Шумерлинского района    В.А. Мурашкин  

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предостав-
лении земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 
21:23:000000:251 площадью 417910 кв.м.,  имеющего адресные ориентиры: Чувашская Республика, 
Шумерлинский район,  Ходарское сельское поселение,  в аренду сроком на 5 (Пять) лет, предназна-
ченного для ведения сельскохозяйственного производства, рыночной стоимостью годовой арендной 
платы земельного участка 30 000,00 руб. (Тридцать тысяч рублей 00 копеек). Обременений на данный 
земельный участок нет



2

1. Порядок подготовки и обобщения сведений 
об организации и проведении администрацией 
Шумерлинского района муниципального кон-
троля, необходимых для подготовки докладов 
об осуществлении муниципального контроля в 
соответствующих сферах деятельности (далее – 
Порядок), разработан в соответствии с Правилами 
подготовки докладов об осуществлении государ-
ственного контроля (надзора), муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности 
и об эффективности такого контроля (надзора), 
утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.04.2010 № 215 (да-
лее - Правила).

2. Доклады об осуществлении администра-
цией Шумерлинского района муниципального 
контроля в соответствующих сферах деятельности 
(далее – Доклады) подготавливаются администра-
цией Шумерлинского района ежегодно с учетом 
методики проведения мониторинга эффектив-
ности муниципального контроля согласно При-
ложению к настоящему Порядку.

3. Структурные подразделения администра-
ции Шумерлинского района, осуществляющие 
от имени администрации Шумерлинского района 
муниципальный контроль в соответствующих 
сферах деятельности, в течение отчетного года 
проводят сбор, учет, систематизацию и обобщение 
необходимых сведений, подлежащих включению в 
доклады по итогам отчетного года, на основании 
результатов проверок, осуществленных ими в 
рамках муниципального контроля.

4. От имени администрации Шумерлинского 
района муниципальный контроль в соответствую-
щих сферах деятельности осуществляют следую-
щие структурные подразделения:

- финансовый отдел администрации Шумер-
линского района;

- отдел экономики, имущества и взаимодей-
ствия с предприятиями агропромышленного ком-
плекса администрации Шумерлинского района;

-  отд ел  п о ст р о ит е ль ст ву,  жи ли щ но -
коммунальному хозяйству и правовому обеспе-
чению;

- сектор по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям.

5. Сбор, учет, систематизация и обобщение 
необходимых сведений, подлежащих включению 
в доклады, могут проводиться также с использова-
нием иных данных (в том числе с использованием 
данных социологических опросов юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, в отно-
шении которых администрацией Шумерлинского 
района проводятся проверки).

6. Сведения об организации и проведении му-
ниципального контроля, подлежащие включению 
в доклады, формируются структурными подразде-
лениями администрации Шумерлинского района, 
указанными в пункте 4 настоящего Порядка, по 
разделам, установленным пунктом 3 Правил, и 
предоставляются главе администрации Шумер-
линского района до 1 февраля года, следующего 
за отчетным годом на бумажном носителе с при-
ложением копии в электронном виде.

7. Доклад подписывается главой админи-
страции Шумерлинского района или лицом, ис-
полняющим обязанности главы администрации 
Шумерлинского района, и  представляется в 
Министерство экономического развития Россий-
ской Федерации до 15 марта года, следующего за 
отчетным годом, на бумажном носителе с прило-
жением копии в электронном виде посредством 
федеральной государственной информационной 
системы (ИС "Мониторинг"), размещенной в сети 
Интернет на официальном сайте Министерства 
экономического развития Российской Федерации.

8. Сведения, содержащиеся в докладе, явля-
ются открытыми, общедоступными и размещают-
ся на официальном сайте Шумерлинского района, 
за исключением сведений, распространение кото-
рых ограничено или запрещено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

9. К докладу прилагается отчет об осущест-
влении администрацией Шумерлинского района 
муниципального контроля по утвержденной фор-
ме федерального статистического наблюдения.

ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ОБОБЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ
 ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ДОКЛАДОВ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СОО

ТВЕТСТВУЮЩИХ СФЕРАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 7     
                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                           

от 11.05.2011г.  № 260

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА

В соответствии со статьей 38.1. Земельного кодекса 
Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ,  Федераль-
ным законом «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме 
подачи заявок аукцион по продаже земельных участков из 
земель населенных пунктов, на которые государственная 
собственность не разграничена, разрешенным использо-
ванием – для индивидуального жилищного строительства, 
в следующем:

1.1. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:29, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 27;

1.2. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:30, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 28;

1.3. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:31, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 29;

1.4.  земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:32, расположенный по 
адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. 
Шумерля, ул. Сосновая, участок 30;

1.5. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:33, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 31;

1.6. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:34, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 32;

1.7. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:35, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 33;

1.8. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:36, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 34;

1.9. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:37, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 35;

1.10. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:44, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 42;

1.11. земельный участок площадью 1500 кв.м., 

кадастровым номером 21:23:140103:45, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 43;

1.12. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:46, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 44;

1.13. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:47, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 45;

1.14. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:48, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 46;

1.15. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:49, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 47;

1.16. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:50, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 48;

1.17. земельный участок площадью 1499 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:51, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 49;

1.18. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:52, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 50;

1.19. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:53, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 51;

1.20. земельный участок площадью 1500 кв.м., 
кадастровым номером 21:23:140103:54, расположенный 
по адресу: Чувашская Республика, Шумерлинский район, 
д. Шумерля, ул. Сосновая, участок 52.

2. Информационное сообщение о продаже земельных 
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановле-
ния, опубликовать в газете «Вперед» и на официальном 
сайте Шумерлинского района Чувашской Республики в 
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании 
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов 
(конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков, 
продаже прав на заключение договоров аренды земельных 
участков определить условия проведения аукциона в со-
ответствии с действующим законодательством.

Глава администрации
Шумерлинского района                   В.А. Мурашкин



6

ОБЪЕМЫ
ЗАМЕНЫ ВЕТХИХ ТЕПЛОВЫХ И ВОДОПРОВОДНЫХ СЕТЕЙ 

НА 2011 ГОД

№
п/п

Наименование 
муниципального района, 

сельского поселения 

Ветхие тепловые 
сети в двухтрубном 

исчислении

Ветхие водопроводные 
сети

всего в том числе 
организаций 
жилищно-

коммунального 
хозяйства

всего в том числе 
организаций 
жилищно-

коммунального 
хозяйства

Шумерлинский район - - 0,3 0,3
1. Русско-Алгашинское 

сельское поселение
- - 0,3 0,3

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ НА 2011 ГОД

N п/п Наименоване 
мероприятия

Ед.из м. Всего Срок выполнения

1 Ревизия запорной 
арматуры

шт. 58 до 10 июня 2011

2 Гидравлическая опрессовка 
отопительных котлов и системы 

отопления в целом

шт. 17 до 15 августа 2011

3 Измерения сопротивления 
изоляции между «Ф» и «0».

 16 до 1 сентября 2011

4 Ремонт отопительных печей и 
дымоходов

шт   23   до 15 сентября 
2011

5 Ремонт кровли м2              0,070    до 15 августа 
2011

6 Ремонт водопроводных сетей м              0,040    до 15 августа 
2011

7 Гидравлическая промывка 
системы теплоснабжения

км. 1,9       до 15 августа 
2011

3

МЕТОДИКА
ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1. Настоящая методика определяет порядок 
проведения мониторинга эффективности муници-
пального контроля (далее - мониторинг), осущест-
вляемого администрацией Шумерлинского района 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2. Мониторинг представляет собой систему 
наблюдения, анализа, оценки и прогноза эффек-
тивности муниципального контроля в соответ-
ствующих сферах деятельности.

3. Эффективность муниципального контро-
ля заключается в достижении администрацией 
Шумерлинского района значений показателей, 
характеризующих улучшение состояния исполне-
ния юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований в 
соответствующих сферах деятельности (далее - 
показатели эффективности).

4. Мониторинг организуется и проводится 
администрацией Шумерлинского района. К про-
ведению мониторинга могут привлекаться под-
ведомственные администрации Шумерлинского 
района организации, на которые возложены функ-
ции, связанные с обеспечением муниципального 
контроля.

5. Мониторинг осуществляется на основании 
сбора, обработки и анализа следующих докумен-
тов и сведений:

а) число зарегистрированных и фактически 
осуществляющих деятельность на  территории 
Шумерлинского района юридических лиц (их 
филиалов и представительств) и индивидуальных 
предпринимателей;

б) ежегодный план проведения плановых 
проверок;

в) распоряжения о проведении проверок, за-
явления о согласовании с органами прокуратуры 
проведения внеплановых выездных проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей;

г) документы, полученные в результате про-
веденных за отчетный период проверок юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей, 
в том числе мероприятий по контролю, выпол-
ненных в процессе проверок (акты проверок, за-
ключения экспертиз, материалы расследований, 
протоколы исследований (испытаний, измерений), 
материалы рассмотрения дел об административ-
ных правонарушениях, документы о направлении 

материалов о нарушениях, выявленных в процес-
се проведенных проверок, в правоохранительные 
органы для привлечения нарушителей к уголов-
ной ответственности и др.);

д) заявления и обращения юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан, 
органов государственной власти и органов мест-
ного самоуправления, средств массовой инфор-
мации, поступающие в администрацию Шумер-
линского района по вопросам, отнесенным к их 
компетенции;

е) документы, подтверждающие наличие 
случаев смерти, заболеваний (отравлений, не-
счастных случаев) людей, животных и растений, 
загрязнения окружающей среды, аварий, чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, связанных с деятельностью юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей;

ж) сведения об экспертах и экспертных ор-
ганизациях, привлекаемых администрацией Шу-
мерлинского района к проведению мероприятий 
по контролю;

з) документы, подтверждающие выполне-
ние юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами предписаний, 
постановлений, предложений администрации 
Шумерлинского района по результатам прове-
денных проверок.

6. На основании указанных в пункте 5 доку-
ментов и сведений готовятся материалы по расче-
ту, анализу и оценке показателей эффективности 
(далее - данные мониторинга).

7. Данные мониторинга включаются адми-
нистрацией Шумерлинского района в доклады 
о муниципальном контроле в соответствующих 
сферах деятельности и об эффективности указан-
ного контроля (надзора).

8. Данные мониторинга используются адми-
нистрацией Шумерлинского района при планиро-
вании и осуществлении своей деятельности, при 
формировании заявок на выделение необходимых 
финансовых средств, подготовке предложений по 
совершенствованию нормативно-правового обе-
спечения контрольно-надзорных функций, улуч-
шению координации и взаимодействия между 
органами государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля.



5    

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                           

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОДГОТОВКИ ОБЪЕКТОВ      
 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И СОЦИАЛЬНОЙ

 СФЕРЫ К РАБОТЕ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ 
ПЕРИОД 2011/2012 ГОДА

В  целях своевременной и качественной 
подготовки объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-
зимний период 2011/2012 годы 

п о с т а н о в л я ю:

           1. Утвердить План мероприятий по 
подготовке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сферы Шумерлинского 
района к осенне-зимнему периоду 2011/2012 года 
(приложение № 1).

 2. Рекомендовать главам  сельских посе-
лений, руководителям  предприятий жилищно-
коммунального хозяйства, бюджетных  учрежде-
ний Шумерлинского района:  

                обеспечить выполнение утвержден-
ных планов мероприятий по подготовке объектов 

от 10.05.2011г.  № 255

жилищно-коммунального хозяйства и социальной 
сферы к осенне-зимнему периоду (приложение 
№ 2).

            3. Опубликовать настоящее поста-
новление в издании «Вестник Шумерлинского 
района» и разместить на официальном сайте 
Шумерлинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
администрации- начальника отдела  по строи-
тельству, жилищно-коммунальному хозяйству и 
правовому обеспечению администрации Шумер-
линского района  Рафинова Л.Г.

Глава администрации 
Шумерлинского района     В.А. Мурашкин  

О Б Ъ Е М Ы
ВЫПОЛНЕНИЯ РЕМОНТА ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА 2011 ГОД

№
п/п

Наименование муниципального 
района,

сельского поселения 

ремонт внутридомовых 
систем, тыс. пог. метров ремонт

Шумерлинский район 2 0,040 - 0,020 - - 0,070

1 Русско-Алгашинское сельское 
поселение

1 0,020 0,010 0,020

2 Юманайское сельское 
поселение

1 0,020 0,010 0,050

4

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                           

от 06.05.2011г.  № 254

О ПЕРЕЧНЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ОТБЫВАНИЯ  ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ В 2011 ГОДУ

В соответствии с ч. 1 ст. 25, ч. 1  ст. 39 
Уголовно-исполнительного кодекса РФ, ст. ст.  49, 
50 Уголовного кодекса РФ

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень органи-
заций  Шумерлинского района, где может быть 
использован труд осужденных к обязательным 
работам в 2011 году.

2. Признать утратившим силу постановление 
главы администрации Шумерлинского района от 
10.03.2011. № 150 «О перечне организаций для 
отбывания обязательных и исправительных работ 
в 2011 году». 

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на первого замести-
теля главы администрации – начальника отдела 
экономики, имущества и взаимодействия с пред-
приятиями агропромышленного комплекса адми-
нистрации Шумерлинского района Мостайкина 
А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня опубликования в издании «Вестник Шу-
мерлинского района».

Глава администрации
Шумерлинского района     В.А. Мурашкин

№№
пп

Наименование предприятия, 
организации

Виды работ Квота рабочих мест

1 Открытое акционерное 
общество «Агропромгаз» (по 
согласованию).
Адрес: Шумерлинский район, д. 
Шумерля, ул. Молодежная, д. 1.

Уборка помещений, 
территории 

предприятия, 
ремонтно-

строительные работы

5 рабочих мест

2 Муниципальное учреждение 
«Информационно-ресурсный 
центр культуры и архивного 
дела» Шумерлинского района.
Адрес: г. Шумерля, ул. 
Чайковского, д. 1.

Подшивка 
документов, 
техническая 
обработка 

литературы, работа 
с актами списанной 

литературы, 
компьютерный 
набор текста, 

уборка помещений, 
плотницкие работы

3 рабочих места

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, ГДЕ МОЖЕТ БЫТЬ ИСПОЛЬЗОВАН ТРУД ОСУЖ-
ДЕННЫХ К ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ РАБОТАМ


